湖北省经济和信息化厅办公室

鄂经信办函〔 202 1 〕 29 号

省经信厅办公室关于组织向王信部推荐
第三批专精特新＂小巨人”企业的通知

各市、州、直管市、神农架林区经信局 ：

根据《工业和信息化部办公厅关于开展第三批专精特新“小

巨人”企业培育工作的通知》（工信厅企业函（2021 ) 79 号）文

件精神 ， 省经信厅拟组织开展第二批国家级专精特新“小巨人”

企业推荐工作。现将有关申报事项通知如下 ：

一、重点领域

专精特新“小巨人”企业主导产品应优先聚焦制造业短板弱

项 ， 符合《工业“四基”发展目录》所列重点领域 ， 从事细分产

品市场属于制造业核心基础零部件、先进基础工艺和关键基础

材料 ； 或符合制造强国战略十大重点产业领域 ； 或属于产业链

供应链关键环节及关键领域“补短板”“锻长板”“填空白”产品 ； 或

围绕重点产业链开展关键基础技术和产品的产业化攻关 ； 或属

于新一代信息技术与实体经济深度融合的创新产品。

二、培育条件

（一）基本条件。

1.在湖北省境内工商注册登记、连续经营 3 年以上、具有独

立法人资格、符合《中小企业划型标准规定》（工信部联企业

( 2011 ) 300 号〉的中小企业 ， 且属于省级中小企业主管部门认

定或重点培育的“专精特新”中小企业或其他创新能力强、市场

竞争优势突出的中小企业。

2.坚持专业化发展战略 ， 长期专注并深耕于产业链某一环节

或某一产品，能为大企业、大项目提供关键零部件、元器件和

配套产品，或直接面向市场并具有竞争优势的自有品牌

产品。

3.具有持续创新能力和研发投入，在研发设计、生产制造、

市场营销、内部管理等方面不断创新并取得比较显著的效益 ，

具有一定的示范推广价值。

4.重视并实施长期发展战略 ， 公司治理规范、信誉良好、社

会责任感强 ， 生产技术、工艺及产品质量性能国内领先 ， 注重

绿色发展 ， 加强人才队伍建设 ， 有较好的品牌影响力 ， 具备发

展成为相关领域国际知名企业的潜力。

有下 71j 情况之一的企业 ， 不得被推荐 ： 申请过程中提供虚

假信息的 ； 近三年发生过重大安全 、 质量、环境污染事故的 ；

有偷漏税或其他违法违规、严重失信行为的。

（ 二）专项条件。

1.经济效益。截至上年末的近 2 年主营业务收入或净利润的

平均增长率达到 5%以上 ， 企业资产负债率不高于 70o/o 口

2.专业化程度。截至上年末 ， 企业从事特定细分市场时间达

内
，
今

到 3 年及以上；主营业务收入占营业收入达 70%以上；主导产

品在细分市场占有率位于全省前 3 位 ， 且在国内细分行业中享

有较高知名度和影响力。

3 .创新能力。企业拥有有效发明专利（含集成电路布图设计

专有权，下同） 2 项或实用新型专利、外观设计专利、软件著作

权 5 项及以上；自建或与高等院校、科研机构联合建立研发机构，

设立技术研究院、企业技术中心、企业工程中心、院士专家工

作站、博士后工作站等·企业在研发设计、生产制造、供应链

管理等环节，至少 1 项核心业务采用信息系统支撑。

4.经营管理。企业拥有自主品牌 · 取得相关管理体系认证，

或产品生产执行国际、国内、行业标准，或是产品通过发达国

家和地区产品认证（国际标准协会行业认证）。

（三）分类条件。

1.上年度营业收 入在 l 亿元及以上，且近 2 年研 发经费支出

占营业收入比重不低于 30;0 。

2.上年度营业收 入 5000 万元（含） -1 亿元 （不含），且近

2 年研发经费支出占营业收入比重不低于 6%。

3.上年度营业收 入不足 5000 万元，同时满足近 2 年内新增

股权融资额（实缴） 8000 万元（含） 以上，且研发投入经费 3000

万元〈含）以上，研发人员占企业职工总数比例 50o/o （含）以

上，创新成果属于本通知“重点领域”细分行业关键技术，并有

重大突破。

三 、 培育措施

叫
‘υ

（一）强化梯度培育。 各地要围绕提升中小企业创新能力

和专业化水平 ， 通过深入开展中小企业“双创”不断孵化创新型

中小企业 ， 力口大市州级“专精特新”中小企业培育力度 ， 并促进

其向专精特新“小巨人”企业发展。建立和完善“专精特新”企业培

育库 ， 确立阶段性工作目标任务与举措 ， 确保培育工作取得

实效。

（二）加强政策支持。 完善支持“专精特新”中小企业和专

精特新“小 巨人”企业支持政策 ， 建立部门协同配合 、 共同推动

的工作机制。落实要素市场化配置体制改革精神 ， 推动技术、

人才、数据等要素资源向“专精特新”企业集聚。结合本地实际 ，

着力在资金、政策等方面支持“专精特新”企业发展壮大。

（三）开展精准服务。 强化融资服务 ， 拓宽中小企业融资

渠道 ， 做好“专精特新”中小企业等优质企业上市培育。加强创

新服务 ， 实施中小企业数字化和工业设计赋能专项行动 ， 提升

企业掌握手口运用数字化和设计资源的能为。优化公共服务 ， 支

持服务机构开发针对创新型中小企业、“专精特新”中小企业和

专精特新“小 巨人”企业的服务项 目， 广泛开展管理咨询、人才

培训等服务。

（四）优化发展环境。 深化“放管服”改革 ， 最大限度降低

中小企业准入门槛 ， 营造公平竞争环境。推进大中小企业融通

创新 、 产学研协同创新向纵深发展 ， 不断完善中小企业创新生

态。认真总结培育专精特新“小 巨人”企业的经验和做法 ， 注重

发挥其示范引领作用， 引导广大 中小企业走“专精特新”发展道

- 4 一

路 ， 不断提升企业创新能力和专业化水平。

（五）加强动态管理。 专精特新“小 巨人”企业有效期为 3

年。工信部拟组织对入选满 3 年的企业进行复核 ， 不符合条件

或未提交复核 申请材料的企业将予以撤销。有效期内如发现虚

假 申报或存在违法违规行为的，一经查实 ， 立即予以撤销。

五、组织实施

（一）推荐和初核。 重点从省级认定的专精特新“小巨人”

企业中择优推荐（对上年度营业收入不足 5000 万元 ， 且满足“分

类条件 3”的企业可直接申报工信部第二批专精特新“小巨人”企

业）。由市州组织填写“第二批专精特新4 小巨人’企业申请书”（附

件 I ） ； 省经信斤将坚持标准、严格把关 ， 并参考“佐证材料”（附

件 2）进行初审核实 ， 提出推荐意见 ， 推荐总数不超过 200 家。

已列为工信部制造业单项冠军企业或产品的企业，不再推荐。

（二）申报方式。

l 申报采取网上填报与纸质报送相结合的方式。

2. 企业通过线上系统报送（ zj tx. 111iit.gov.cn，技术支持电话：

057 1 -56 1 37700）。按照本通知列明的申报材料，自 2021 年 4

月 28 日至 5 月 6 日期间上传。省经信厅初审核实后，按要求

向工信部报送纸质材料。

（三）报送要求。

请各市州经信部门于 202 1 年 5 月 12 日前将加盖公章的正

式推荐文件（一式两份）； 推荐汇总表（附件 3）、申请书纸质件

（一式 3 份，其中一份与佐证材料合订胶装〉，邮寄省经信厅中

一 5 -

小企业发展处（武汉市武 昌水果湖东一路 7 号 ， 省经信厅东一

路办公区〉。

附件 ： 1. 第二批专精特新“小巨人”企业申请书

2.佐证材料（供参考）

3.推荐第三批专精特新“小巨人”企业汇总表

- 6 一

附件 1

第三批专精特新“小巨人”企业

申请书

企业名称（盖章）

推荐时间

推荐单位（盖章）

工业和信息化部制

- 7 一

填报说明

一、本申请书第一至第五部分由申请专精特新“小巨人”

的企业（以下简称“申请企业”）填写。第六部分由推荐单位

填写。

二、“推荐单位”为申请企业注册所在地的省、自治区、

直辖市及计划单列市、新疆生产建设兵团中小企业主管部门

（简称省级中小企业主管部门）。

三、申请企业填写主导产品时应参照国家统计局《统计

用产品分类目录》中的产品分类或行业分类惯例 。

四、申请企业须根据本通知列明的申请条件，上传相关

说明或佐证材料3并保证所填内容和提交资料准确、真实、合

法、有效、无涉密信息。 如弄虚作假，取消本次申请资格，

且三年内不得申请 。

五、省级中小企业主管部门组织报送纸质材料，作为我

部审核的工作依据。 纸质材料应与在线填报材料一致。

六、省级中小企业主管部门须严格按照“第六部分刊所列

初核指标，认真对企业填写内容进行初审核实？提出推荐意

见，并加盖公章。

nHU

一、企业基本情况

企业名称 所在省份

通讯地址 邮编

法定代表人 电话 手机

联系人 电话 手机

传真 E-mail

a月！｝时［司 注册资本（万元）

统一性会信用代码

恨据《中小企业划型标准规定》（工信部联企
口巾型 口小型 口悦型

业 12011 J 300 号）．企业规模属于

11r届行业 1 2 f主数代码：生名称：

Hf1；：细分领域 斗 f~；故代码及名弥：

从业人数 .J~ 1j1J1Jf发人员放

企业充刑 口 jliJ fl 口｛ti元 口氏’J 口其他

｜二 diil飞1J （ 在I I有 ， 的屿’可）

J-. di•,';!Jc I. l：市j挂 lY：口术j挂行上 di 1iif fl'<此
口已完成 i二 rl j 1i1Jll立战

口 JC 1-. iii it· liJ 口 c捉主：［－. I n l·j3 ii'(
口 ：（f I: iii 川剧 2.·m l:ilH也 ：
口 U」；市 (AP: ~r~f飞问 ： 口 L：＜：所 · i: 版 口 1 ·. ~之 rJr f斗创悦

口 i不文所 j二 阪

J1it；主JiJr 创业版 口拥i ：＿帆

二、 经济效益

'E'>.!f括“ 20 19 ~，三 2020 ij:

·；＇＼＇ ~IV.收入 月 ic 刀 7已

主＇8＇业开tJ飞入 万元 7J ic
:l~ '1~，＇ ~It J)- lj'z 入tri长率 % %

；争丰Uil司总：t~、 万元 万元

；争手lj润I臼 i乏二字 % %

资产总额 万元 万元

资严负债率 % %

上级干纯金 万元 万元

j丘 2 年内是否获得新增
口否 口是在日是，请填写金额： 万元

股权融资

- 9 一

三、专业化程度

主导产品名称（中文） ｜从事该产品领域的时间（单位：年） |

主导产品类别 2

行业领军企业 （ 3 个以内）
2.

3.

是否属于《工业强基工程
口否 口是如是， i青打勾

实施指南 （ 2016-2020 年）》
口核心基础零部件（元器件）口关键基础材料

“四基 ．， 领域
己先进基础工艺 口产业技术基础

如属下列领域， 请打勾

口5G 口集成电路口新能源口工业软件

口否 口是如是，请填写

“补短板”的产品名称：

足否在产业链关键领域实 EIJZ填补国内（囡｜际）空白的领域：

1见 “补短板 ” “ j真空白 ” 成替代进口的国外企业 CTIJl产品）名称 ：

况明（是仔tE细分领域实现关键技术首创等情况， 30 字以内）：

主导产品是否为国内外缸｜ 口 否 口是 如l：足，清＃I写

名大企业目接配套 2. 3.

道要指标 2019 年 2020 句之

主导产品阿内市场占有卒 市i局占有’＇t~ ： % 市场占有半： %

t是本省t:11：名 本省排名· 才－；：＇（Hll＝扫：

主导产品销售收入 r1 i
% %

本企业；（j业收入比重

1：导产二占hli', !J 官员 万美元 万美 j乙

四、创新能力

技术研究院 口国家级 个口省级 个

企业技术中心 口国家级 个口省级 个

企业工程中心 口罔家级 个口省级 个

工业设计巾心 口国家级 口省级

院士专家工作站 己有 口无
研发机问建设情况

博士后工作站 口商 。无
（企业自建或与高等院校、
科研十几构联合建立）

合作院校机构名称（ 3 个以内）
7 3.
研究领域已获得成果及应用情况。o 宇） ：

nu -
i

相关指标 2019 年 2020 年

研发经费总额 万元 万元

研发经费占营业收入比重 % %

研发人员占全部职工比重 % %

有效专利总数一一一项。
拥育专利情况 其中发明专利 项 ： 实用新型专利 项：

外观设计专利 项； 软件著作叹 项。

主持或参与制（修）的标
主持制（修） 项 主持制（｛｜辈） 项
参与制（修） 项 参与制(11主） 项

i住数量和名称
名称： 名称：

业务系统是否向云端迁移 口是 口否
数字化赋能 是否拥有制造业与互联网融合

试点示范项目
口是 口忏

核心业务采用信息系统支 口fiJf发设计· CAX 口生产；lil]i主 CAM 口经营管理 E阳）／OA
J在情况 C IJf 多选） 口运维服务CRM 口供应链管理 SRM 口其他 ( i古说明 ）

I .1'.d］新技术企业 口
2 .技术创新示范企业 （ 国家级口 行级口 ）

拔得相关部门认定的称号
3.丁．业企业知识产仅运m试点企业 （ ［El东级口 fl'级口）

（ ｛可炖JIJ11J才）
4干？能；ri1Jl丘试点♂范企业 （ [.fi［东级口 省级口）
5绿色sr ·口 6 .J员；4际忏口
7 . 《产业在础领域先进技术卢品转化应用｜斗隶》 入编企业 口
8 .其他口 ( i17 i兑 fl月 1

j[[ 2 年 J牛仔＊11 ！过向东噎
口？~ 口足 tm Jl:. if1P点7手朽科；

大科技r~！ Ii

j丘 2 年足仔）jEfi.fH l hl 东级
口汗 口是 ＇~＂足 ， i市.rn可包利；

t主斗~Q1J;f,石 1~so11 J

五、经营管理

产品生严执厅标准
口国际标准 口回家际准

十，王 ii卡 轩 g:
口行业标准 口J也主f标准

f、注品校1号发达国家TIX.地区 u L口 CSA口 ETL口 GS口
权威机构认iiE情况（多选） 其他口 ( i市说明） 。

企业获得的竹理体系认i正 1509000 质 i1（管理体系认iiE口 15014000 环境管型体系认证巳
情况 （ 可多选 ） OHSAS18000 职业安全健康管理体系认iiE口其他口一一」i青说明）

＼企业经营管理概况 a 从事细分领域及从业时间．企业在细甘

企业总体情况简要介绍
领域的地位， 企业经营战略等。

( 300 字以内 电
二、企业主导严品情况。 关键领域补短版，参与关键核心技术攻

请勿另附页）
关等’↑奇i兄： 属于产业链供应链↑奇况； 知识严权积累和运用情况等。
二、企业获得的省级以上的荣誉或称号情况等。
四、是否属于工业稳增长和转型升级成坟明显市（扑｜ ）内企业。

-
i -i

真实性声明

以上所填内容和提交资料均准确、真实、合法、有效、 无涉密信息，
本企业愿为此承担有关法律责任。

法定代表人（签名 ） ： （企业公章〕 ：

六、初核推荐
（省级rr 小企业主管部门填写， 加盖公章）

初核指
标

（请在符
合项口
后面
打“4”）

A. 上年度营业收入 l 亿元及以仁，且近 2 年企业研发经费支出占营业
收入比重不低于 3% 口 ：

b._L.年度营业tl1:入 5000 万元（含）一l 亿元 （不含），且近 2 年企业研
发经费支出占营业收入比重不低’f 6% 口：

分类
指标

( 3 选 I ) I c. 上年度营业收入不足 5000 万元 ， 同时满足： 近 2 年内新增股权融资额
（实缴） 8000 万元 （ 含）以｜二， liff发投入 3000 万元（含）以． ｜工 ， 1iJf发
人贝占企业职工总数 50% （ 含）以－ 卡 ， 包1J 来ir成果属于木店去｜｜ “ 二、重点
领域”细分行业关键技术重大突破 口 ：

必备
指标

( 6 .r页）

1. 企业主营业务收入 IJ＿－；由业收入 70%以 l工 口：

2. 企业于导户：Mi组l分市场占有了名位干全省前 3 缸， 11.在 l＇~I 内 ~fll分行业
Lj-1 半有较高｝；11 名度和影响力 口 ：

3 . 资产负债来不 ｜可 r 70 % 口

....拥有台边发明专利 2 项政实用新型、外A见i立 i-1’专利、收（中耕作：1·又 5
I贝 1是以 仁 口：

: 5. 取向tFI关它：｝电
成1、＇.－：晶 j且j立？之达固，东和i也匹认 l1E 口 ：

6 . .二年内未发生过重大安全、质；二、环境目染事故呼应法记录 口

业
荐
－

E

企
推
’
盖

小
门
见
漠

中
部
意
可

级
管

t
，

省
主
优

经初审核实：
l. 该企业符合“分类指标” L1:1 a口 b口 C口类妥求（三边一九

2. 该企业厅合“6 项必备指标 ” r! I 的 顷。

3. 推荐意见：
（清填 “同意士页飞不同意”） 0

推荐单位 〈公章） ：

日期： 年 －－－一月一一一日

今
，“

可

i

附件2

佐证材料〈供参考〉

1.企业营业执照复印件。

2.经会计师事务所审计的2019 、 2020年度会计报表和审

计报告复印件。

3.主导产品市场占有率或排名的佐证材料。

4.与填报内容对应的其他相关佐证材料复印件（银行信

用等级证，专利证、注册商标证，产品认证、质量管理体系

认证证书，省级以上科技成果奖证书，高新技术企业证书、

企业技术中心证书，以及获近三年省级以上奖励和荣誉证

书等）。

qu tti

附件 3

推荐第三批专精特新也6小巨人’企业汇总表

省级中小企业主管部门（盖章）：

序号 企业名称
主导产品名称

是否省级“专精特新中小 所属分类 （填写附件 1 '" :i、

（才以对外发布）
企业（拥有省级“专精特新叫 初核推荐叮中M分类指标（ 3

产品） 选 1 ）刊的字母序号 ）

I

3

·. .

说明 ：

省级“专精特新”中小企业（ 产品 ） 包括： 各省级中小企业主管部门培育认定的“专精特新”中小企业（产品）、 省级专

精特新“小 巨 人”企业（ 不含制造业单项冠军 ） 等。

A
吐

-
i